## De diffinitionibus.

sis singulis totum. i. lesa maiestas possit offendi: hoc est pro marco Tullio tenet ubi per enumerationem malorum per quos fit dolus malus definitio ita fit ut singulis speciebus dolus malus possit agnosci. hoc cum apte possumus intelligamus: tum illud quoque manifestum est notionem quandam in ista diffinitione non re plenissimam contineri et longe illam prestare diffinitionem quam supra posuimus cum genere collocato ad declarationem rei quam diffinitur substantiam eius indicans affertur oratio. Sane ad adiendum arbitror non esse quandam necessitatem in ista partium enumeratione ubi est quodammodo diffinitio. Si infinite partes fuerint vel plurime species quarum partitione facienda enumeratio est: non inquam arbitror in ista enumeratione uniuersa quam infinita sunt nos debere concludere. Sufficit. n. vel plurimorum effici enumerationem cum in infinitis non sit aliquid pretermittere vitiosum: hoc. Cicero in topicis collocavit posse nos ius civile enumeratione diffinire. Quod in legibus: more equitate consistit. non aut totum ius enumeratum est. Quippe cum sit ex in senatusconsultis et plebiscitis. sed in edictis et principum iussis. Sed fortasse adhuc: et in aliis et cum enumeratis: et ex infinitis aliquibus partibus notio data fuerit iuris quod ius civile sit in similibus existimabimus. Ergo diuisione vel partitione efficitur ista de qua loquimur diffinitio. Sed et ipsa diffinitione eademque partitione cum enumeratis vel omnibus si pauca sunt: vel multis si infinite: aut speciebus aut partibus ad cognitionem rei de qua queritur notionemque deducimur. Sciamus autem definitionem a genere esse cum species enumerantur: partitionem cum partes quapropter animal diffiniamus huic cum sint species numero infinite: ut homo: bos: equus: leo: piscis. Item cetera paucis enumeratis speciebus possumus quid sit animal declarare. At si illas species tetigero que diuine magis sunt quam ipse tres esse possunt humidum: terrenum celeste. enumeratione harum rerum omnium animal diffinitum sit: hoc idem et in partium enumeratione seruabis: ut si dicamus mundus est. mare. terra. celum. enumeratione partium: sed non tamen omnium quod mundus sit explicatum est. At si hoc idem per partes alias infinite voluerimus adhibita enumeratione quod mundus sit definire: quoniam ut. m. Tullius ait enumerationem tamen sepe est infinitior. Preceptum nobis illud est: ne aliquid vitium in enumeratione credamus cum aliquid preterrimus ea duntaxat in re ubi partes sunt infinite. Ergo poterimus dicere. Mundus est sol. luna astra: aer et cuncta que in eo sunt. i. terra et cetera que et si non enumeratis partibus omnibus enunciata proferimus ex dictis partium similitudine comprehensa quod sit mundus offendimus. Hoc igitur modo diffinitio est partium enumeratione tractabit. partes pro speciebus poni rationalis licentia est: ut totum pro genere: nunquam tamen genus pro toto: aut pro parte species nominatur. Omne cuiusque genus suas ad species est quasi totum. vbi totum pro genere iure dicimus. Eodemque modo partes pro specie nominabimus. Nam si id est genus quod ad id vocabulum quod dicitur totum iure sociatur par ratio est pro speciebus partes quasi sub toti appellatione enumerare. Illud tamen probe admonitum volo cum duo genera res sunt corporalia et incorporea in utroque et genus et totum accipi. Ac pari modo partes et species nominari: sed separata rationis proprie sectione: ut cum genus qualitatis modo fuerit nominatum ei species suppositas intelligere debeamus. Cum vero totum si quo qualitas eius animaduertatur: quam significatur semper in genere: sed quasi quoddam substantiale corpus: ut id sectus in partes suas atque distributum: quasi cuiusdam quantitatis res

teperit sectionem. Siue illud corpus sit: siue ut diximus incorporeale aduersus: utriusque cogitationis: quam aut in qualitate: aut in quantitate est. Si qualitate res appellata tam velimus genus esse dicamus. et huic species esse suppositas. si quantitate quandam in eo quod totum est comprehendimus merito ac iure partes in sectione esse dicimus concessio illo ad usus: et licet accepto ut species partium nomine nuncupemus. Genusque ipsum quod circa qualitatem diximus totum appellatum sine vitio proferamus nunquam tamen quod qualitatis est. vbi totum dicendum est genus proferamus. nec sub toto aliqui species: sed semper partes nominabimus. Tertia diffinitio est que a nota dicitur cum vis verbi vel nominis: quam in compositione sita est rem sua facta quadam separatione designat. fides est inquit. m. tullius cum sit quod dicitur. hic itaque prospici licet veluti simplex nomen sit fictum: atque compositum ut in res suas obscura licet compositione resonet: pene. n. syllabis rem suam dicentibus verbum compositum ad id quod significat ex discretione cognoscimus: si sepe verbum simplex pure nulla compositione conerit in diffinitione a nota ducet. vbi est vis eius quam greci appellant  $\epsilon\tau\omega\mu\lambda\omicron\upsilon\iota\alpha\pi$  At cicero veri loquium sed non potest ex discretione que nulla est compositionis offendi. sed adhibita declaratione: ac denotatione quodammodo quod sit id de quo queritur explicari: ut a bonitate bonus et a malitia malus: et a sapientia sapiens. Et. n. cum alio res cognita est facile hoc quod ab eo est derivatum et quodammodo denotatum ad cognitionem deducit: ut quod sit offendat. ut in persone Cicero consul a consulendo ait deum maritumque inquit que vis nominis ipsa prescribit reipsum. consulendo et hoc diffinitionis genus esse dicendum est. Quamquam. m. tullius in topicis argumentum locum fecerit quem nominavit coniugatum que est finitum loco que a nota est. Nos tamen non aliter neque contra. sed cum pari preceptione diffinitionem iure dicimus. seruantes preceptum uti cum compositum nomen diuisione in res suas quas sonat accepta id quod significat intelligamus sit diffinitio a nota. Cum autem simplex verbum unde sit denominatum accipere cepimus ut argumentum quod a coniugato accipimus ut. m. tullius posuit diffinitionem tamen esse dicamus quod quid sit offendit quod proprius est diffinitionis. Ne sunt tres nunc a me posite principales diffinitiones substantiales: que a toto est partium enumeratione nota: ita ut illa que prior est sola vere diffinitio nuncupetur iste autem due nominis honore et honestate: quod id de quo queritur: quid sit offendit: non vere sed tamen diffinitiones esse dicent. Illuc ad illam que a toto est diffinitionem reuertamur quod ipsa in se recipere formas potest plurimas. Sed ex his eas que colligere potuimus partemur (Sunt etenim et alie fortasse) deinde rationes ac diuinas et exempla dicimus. Est igitur prima que grece.  $\omicron\upsilon\sigma\iota\omega\lambda\eta\sigma$ . latine substantialis appellari potest. Secunda est.  $\epsilon\upsilon\rho\sigma\iota\omega\mu\alpha\pi\kappa\eta$ . que sola notionem subiecit. Tertia.  $\pi\omicron\iota\omicron\sigma\tau\eta\sigma$ . que a qualitate nomen accipit. Quarta.  $\upsilon\pi\omicron\upsilon\sigma\pi\alpha\phi\iota\kappa\eta$ . que a. m. tullio descriptio nominatur. Quinta.  $\kappa\alpha\tau\alpha\upsilon\pi\lambda\epsilon\zeta\iota\pi$ . latine aduerbium possumus dicere. Sexta.  $\kappa\alpha\tau\alpha\delta\iota\alpha\phi\omicron\rho\rho\alpha\upsilon$ . latini de eodem et de altero nominant que diuinas dici potest: Septima est.  $\kappa\alpha\tau\alpha\mu\epsilon\tau\alpha\phi\omicron\rho\rho\alpha\upsilon$ . i. per translationem. Octaua est.  $\kappa\alpha\tau\alpha\alpha\phi\alpha\iota\rho\epsilon\sigma\iota\upsilon\tau\omicron\upsilon\epsilon\upsilon\alpha\upsilon\tau\iota\omicron\upsilon$ . i. per priuatiua huiusmodi. Nonna.  $\kappa\alpha\tau\alpha\upsilon\pi\omicron\tau\upsilon\pi\omega\sigma\iota\pi$ . i. per quadam imaginationem: Decima est.  $\omega\sigma\tau\upsilon\pi\omicron\sigma$  latine veluti. Undecima est.  $\kappa\alpha\tau\alpha\epsilon\rho\lambda\epsilon\zeta\iota\alpha\upsilon\pi\lambda\eta\rho\delta\iota\sigma\epsilon\kappa\tau\omicron\omicron\delta\omega\delta\upsilon\epsilon\rho\upsilon\sigma$ . i. per indigentiam pleni ex eodem genere. Duodecima est.  $\kappa\alpha\tau\alpha\epsilon\pi\alpha\iota\rho\rho\iota$ . i. per laudes. Tertiadecima est.  $\kappa\alpha\tau\alpha\alpha\rho\lambda\omicron\upsilon\iota\alpha\rho\iota$ . i. iuxta rationem quam proportio dicitur. Quartadecima est.  $\kappa\alpha\tau\alpha\tau\omicron\pi\rho\sigma\tau\iota$ . hoc est id quod ad aliquid est. Quinta decima est.

decima est ἀριθμῶν. causam tribuens. De prima diffinitione plenius in superioribus sermo confectus est cum substantialis quae sit diffinitio quibusque partibus compleatur ostendimus. Secunda dicitur εὐδοκίμων quae notionem non proprio nomine sed communi possemus dicere. In omnibus. n. reliquis diffinitionibus notio rei proferatur si substantialis explicatio declarat. ut: hec quae secunda est hoc modo semper effinitur cum proposito eo quod diffiniendum est: neque dicto ei genere ubi in rei sensus ducitur audientem quod illud sit de quo queritur explicatur. Estque huic pene familiare res positae per supiecta notia diffinire ut si dicam homo est quod rationali conceptio et exercitio praestitit aialibus cunctis hic non quod quod ipsum sit dicitur: sed dicendo quid agat quasi quodam si gnio in notiam deuocauit. Alia sunt apud. m. tullium in rhetoricis multa ut honestum cause generis est: cui statim sine oratione nostra fauet auditoris animus. et item admirabile a quo alienatus est animus eorum qui audituri sunt. Sic reliqua cum in secundo libro adhibet diffinitiones in virtutibus declarandis. primum cum dicit quid sit ipsa virtus ponitur eius diffinitionem habitus nae modo: atque ratio consentaneus hic quoniam genus posuit ut habitum diceret substantialis diffinitio est. At cum dicit memoria est per quam animus repetit illa quae fuerant. Et ite intelligentia per quam illa respicit quae sunt ac pari modo prouidentia est per quam futurum aliquid prouidet: satis clarum est non substantialem istam diffinitionem: sed quemadmodum diximus eam quae εὐδοκίμων. grece dicitur cui rei notio non substantiali ratione precepta: sed actu res cognita perferat. Tertia diffinitionis est spes que. πείθεισος dicitur hec dicendo quod quale sit ostendit: et ut supra nunc proponemus exemplum: ut facile appareat de eodem uno plures diffinitiones fieri posse. hinc in primum substantialiter diffiniuimus. Deinde scilicet diffinitionis modo notionem eius expressimus. Nunc per tertiam diffinitionem quod hinc sit explicabimus. Nunc est ubi pietas ubi iustitia ubi equitas: continentia ubi rursus malicia versutia. ceteraque vitia versant: qui ingenio valet artibus pollet. et cognitionem rerum aut quod agere debeat diligit: aut aialiuersione quod inutile sit contemnit: repudiat: reicit. his qualitatibus expressus est hinc. non. n. vllum aliud aialibus motibus mentis. qualitate designantibus erigit vitia: sed solum hoc aial quod est hinc qualitatibus in mente positus et constitutus quasi quidam vel naturalis artifex vel vite gubernator implet. Nunc quidem tertia et secunda illa possunt videri quibusdam esse coes. nam sepe sufficit in qualibus hinc ad diffinitionem eius rei de qua queritur solum eius proprium nosari. ut si dicam hinc est quod ridet. hoc. n. proprium hinc neque vilius aialis est: quo dicitur taciturnitas aliis omnibus quibus hinc possit ostendi solo tamen sui proprio declaratus est. Et hoc Cicero de proprietate dicit genus esse diffinitionis quod notioni applicari potest: ut quibusdam vult. potest et huic diffinitioni quae qualitatibus sortita est nomen. Tamen quidam has duas inter se nullo sine discretas vnam esse potius censent: cum satis appareat illam nullis positis qualitatibus notionem ut supra docuimus posse compleri: hanc positis qualitatibus quod res sit tacito et eius proprio posse ostendere. Quartam nos diffinitionem. ὑποῦρα φικῆν diximus non numerum quasi proprium collocantes: sed instituto ordine ad faciliorem cognitionem vocabulum exhibita nunc notationi sociantes. non. n. quarta que est. ὑποῦρα φικῆν quae a nobis descriptio dicta est. quarta dicenda est. Sed quod ordo propositionis exegerat ideo nomen numeri collocauimus hoc loco. Namque quod quartus est Cicero de eodem

et de altero diffinitionem posuit et sic. ὑποῦρα φικῆν. Quinta constituit: sed nos omissa numerositate quid posita ratione docebitur et per exemplum: quae oratio non quid sit potius dicit. Sed adhibita circuitioe dictorum factorumque quid queque res sit descriptioe declarat. de scriptura ista dicitur esse diffinitio: ut cum queritur quod auarus sit: quod crudelis: quod luxuriosus et vniuersa auari luxuriosi crudelis nam describit. Que diffinitionis species dicitur exhortationis genere descriptio ut luxuriosus est victus non necessarii: sed sumptuosi et onerosi appetens: in delicias affluens in libidine prius. hec et alia diffiniunt luxuriosum. et descriptioe diffiniunt: hec diffinitio apta semper est oratori. huic. n. laus dicitur per circuitum tribuit per honestatem non ille aptior: et determinat sermo quod veluti familiaris est diffinitioni quam supra substantialiter esse precepimus. Idcirco multis in locis. m. tullius cum diffiniendum aliquid dicit non substantialiter precepit esse diffiniendum: sed potius describendum: et hoc nomine utitur ut cum queritur inquit. quid sit fur: et quod sit sacrilegus sua descriptioe monstrandum est. Quarta spes diffinitionis est quam κατὰ ἀντιλεξίον diximus latine aduerbium possumus dicere. hec vocem illam de qua queritur alio sermone designat vno ac singulari et quodam modo quod illud sit in vno verbo positus vno verbo alio declarat: ut conticescere tacere est. ite latus haurit apertum haurit. percutit. ite cum terminum dicimus finem aut populas interpretamur esse vastatas et orno cum vnius vbi re verbo manifestare alio declaramus. hec erit quinta de qua loquimur diffinitio. m. tullius hac usus est in topicis cum locum argumenti diffiniens dixit esse sedes ita locum nomine vno cuius rem querebat alia appellatione ad verbum posita per diffinitionem quid esset ostendit: sed de dicendo hoc greci κατὰ ἀντιλεξίον appellant ut ἀντιλεξίον ἡ δὲ ἀντιλεξίον Sexta. κατὰ διαφοράν: species diffinitionis est hanc nos per orationem dicimus. Scriptores vero artium de eodem et de altero noiant: ut cum queritur quod inter regem sit: et tyrannum adiecta oratione quid vterque sit diffinitur. et omnis quidem diffinitio sicuti docuimus supra non nisi appositis differentiis comprehensioque suo proprio quid sit de quo queritur exprimit. si tamen hoc idem videbitur esse modus iste de quo non loquimur: si quidem sola differentia cum posita fuerit inter duo de quibus queritur quid sit. vtrumque cognoscit. et. n. in superioribus sola queque definiunt in duo quasi cognita sed quadam inter se coione confusa adiecta differetia secernunt per quam quid sit vtrumque cognoscit ut rex est modestus et temperatus. Tyrannus vero crudelis. Ex hoc illud est teretium pudore ac liberalitate liberos retinere sati esse puto quod metu hic paret ac oris interest. Ite. m. tullius per gestio. Atque inter hanc vitam politam humanitate et illam immanem: nihil interest quamuis atque vis. Septima est κατὰ μεταφοράν. idest per translationem ut Cicero in topicis littus est quod fluctus eludit. Ite adolescentia est flos etatis senectus occasus etatis. hec varie tractari potest modo. n. ut moneat: modo ut designet: modo ut vituperet: aut laudet: ut moneat nobilitas est virtus maior apud posteriores sarcina. ut designet. Caput est arx corporis: ut vituperet. Diuitie sunt breuis vite longum viaticum: ut laudet. adolescentia flos etatis. his itaque et aliis modis perferri potest ista diffinitio in quo genere tamen illud cauendum est: longe sit petita translatio: aut turpis longe petita: ut turba reipublicae os est legum. Quod tullius per gestio rosio tempauit: quasi semper eterna nox esset inquit in quo et si sit quasi ut per similes

## De diffinitionibus.

tudinē sit vt diffinitio. Accipi pōt tēpamentū accipi ens ex p̄tūla similitudinis. Turpis trāslatio fit duobus modis. cū honesta turpib⁹ definit⁹ aut turpia honestis: vt si q̄s patratiōē diffiniēs lachryas dicat veneris fatigate quē sudorē meli⁹ noīaret. Aut q̄tra aliq̄s dicat lachryme sūt doloris patratiō. huic vitio nec supior p̄tūla tēpamentū tribuit. Ergo magno pere istud vitare debem⁹. Octaua spēs diffinitio nis. Ἐξ ἀτακτοῦ περὶ τὸ ἔναρτιον. i. p̄ priuatiā p̄riū eius qd̄ diffinit⁹: vt bonū est qd̄ malū nō ē. hoc genere diffinitionis vt debemus cū p̄riū notū est. Nā hec duo cū ita intelligent vt alter sine altero eē nō possit: alterius cognitio q̄n fiet. nisi fuerit vtrūq̄ cōprehēsus. Cū igr̄ alter querit qd̄ sit: vtiq̄ hac diffinitione cōprehendi non pōt cū v̄ r̄umq̄ nescitur: q̄ se ita nāliter ligat: vt necessariā cognitionem sibi vnus cōprehēsiōne cōnectat. Periclitat̄ ergo talis diffinitio. vñ an p̄riū eius notū sit scire debem⁹ vt hoc sublato fiat ei⁹ cognitio qd̄ diffinit⁹. Quare melius sepe fit si querētes aliqd̄ qd̄ diffiniendū sit q̄tra riū ei⁹ diffiniamus: quo sublato illud qd̄ q̄rit̄ declarabimus: vt si bonū est qd̄ prodest cū honestate: id qd̄ tale nō est malū est. Licero in rhetoricis nepharie demōstrant̄ ea q̄ aliter ac debent̄ nec fieri nec p̄ bari p̄t. Nonamus. n. necessariū ⁊ nō necessariū p̄ria: vt oīa p̄ria hic nos ponere intelligas: quoz̄ sublatione id qd̄ querit̄ diffiniat̄. Ergo qd̄ non est necessariū ita diffiniri pōt q̄ aliter: ac dī: ⁊ fieri ⁊ p̄bari pōt hoc cū tollo necessariū diffinitionē p̄stituo. Ergo recte fieri pōt h̄mōi diffinitio: sed hoc mō quēadmodū docuit. Et hoc ē qd̄. m. tullius in p̄titionibus p̄cipit sepe ex p̄riū et diffiniendū. Sub hac diffinitione cadunt et notiones cū accīa tollunt: ⁊ alia q̄ diuersa sunt ⁊ cū p̄riū accītis vel consequentis accidētis tollitur vt si q̄s esse substantiā dicat: qd̄ neq̄ qualitas neq̄ quātitas: neq̄ reliqua accīa sit: cū oīa alia q̄ diuersa sunt tollunt: talis est diffinitio vt si q̄s hōsem diffiniens tollat oīa aīalia vel generaliter vt specialiter. Quo genere diffinitiois de⁹ diffiniri pōt Et. n. cū quid sit deus nullo mō scire possumus sublatione oīum existētū que greci. δὲ τὰ. appellāt cognitionē dei nobis circūscripta: ⁊ ablata notarū rerū cognitione supponit. Deus est neq̄ corpus neq̄ vllū elemētū neq̄ anima neq̄ mēs neq̄ sēsus neq̄ intellectus: neq̄ aliquid qd̄ ex his capi pōt bis ⁊ talibus sublatis qd̄ sit deus poterit diffiniri: magis si addas qd̄ ē diffiniri non pōt id deū esse. Contrariū accidētis vel cōsequētis cū tollit̄ talis ē diffinitio. Vigilare est vti sensibus: dormire est nō vti sensib⁹ nāliter p̄t videri h̄mōi diffinitiones cōuenire illi diffinitioni quā supra. εὐνοιοιοῖα πικρῶ. dixim⁹. Vt illa ex accidentib⁹ eius rei quā diffiniuim⁹ cōstat vel consequētibus. hec ex p̄riū: itaq̄ illa q̄. εὐνοιοιοῖα πικρῶ. est ex accidētibus fit ⁊ docet. m. tullius pisonem nō fuisse consulē ita. An vō reliquo tpe consulē te q̄ q̄s duxerit: q̄s tibi venienti in curiā assurerit quisq̄ cōsulentī r̄ndendū putauit. Atq̄ huius loci superior oratio: ⁊ cōsequēs in hac diffinitioe p̄sistit. Quā variis modis explicat eū non fuisse consulē docēs et per ea q̄ repugnāt cōsuli a dictis factis cognitio. a cōsequentibus sic diffinit. Consulē aīo esse opz̄ consilio fide. grauitate. vigilātia cura toto deniq̄ munere cōsulatus hucusq̄ a cōsequētibus. Oīa. n. consequētia sunt ex hoc qd̄ dicit munere cōsulatus. vñ. εὐνοιοιοῖα τικρῶ. hec erit diffinitio hoc aptius vt fiat dabo aliō